公司回购其普通股形成的库存股不得参与公司利润分配，在资产负债表中所有者权益的

备抵项目列示。

江西金达莱环保股份有限公司   2018 年度财务报表附注

108

2.32 资产证券化业务的会计处理方法

金融资产整体转移满足终止确认条件的，应当将因转移而收到的对价与原直接计入

所有者权益的公允价值变动累计额之和、所转移金融资产的账面价值两项金额的差额计

入当期损益。

金融资产部分转移满足终止确认条件的，应当将所转移金融资产整体的账面价值，

在终止确认部分和未终止确认部分之间，按照各自的相对公允价值进行分摊，并将终止

确认部分的对价与原直接计入所有者权益的公允价值变动累计额中对应终止确认部分的

金额之和、终止确认部分的账面价值两项金额的差额计入当期损益。

金融资产不满足终止确认的条件，则继续确认所转移的金融资产整体，因资产转移

而收到的对价，视同企业的融资借款，在收到时确认为一项金融负债。

公司既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬，且未放弃对

该金融资产控制的，应当根据其继续涉入所转移金融资产的程度确认有关金融资产和金

融负债。对因继续涉入所转移金融资产形成的有关资产确认相关收入，对继续涉入形成

的有关负债确认相关费用。

2.33 主要会计政策、会计估计的变更

2.33.1 会计政策变更

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账

款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项

目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原

“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归

并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其

他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理

费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利

息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定收益计划变动额结转留

存收益”项目。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报

项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 527,665,572.59  527,665,572.59

应收票据

8,645,775.40 - -8,645,775.40

应收账款 519,019,797.19 - -519,019,797.19

江西金达莱环保股份有限公司   2018 年度财务报表附注

109

其他应收款 12,951,747.06 12,951,747.06 -

固定资产 63,342,772.59 63,342,772.59 -

在建工程 78,453,189.02 78,453,189.02 -

应付票据及应付账款 - 128,412,346.35 128,412,346.35

应付票据 23,955,294.00 - -23,955,294.00

应付账款 104,457,052.35 - -104,457,052.35

应付利息 112,937.91 - -112,937.91

其他应付款 2,560,423.09 2,673,361.00 112,937.91

管理费用 59,998,960.91 36,241,202.68 -23,757,758.23

研发费用 - 23,757,758.23 23,757,758.23

2.33.2 会计估计变更

本公司报告期内未发生会计估计变更事项。

3   税项

   3.1 主要税种及税率

主要税（费）种 税率 计税依据

增值税
17%、16%、11%、10%、

6%、5%、3%

应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额乘以适用

税率扣除当期允许抵扣的进项税后的余额计算)

城市维护建设税 7%、5% 以应纳流转税额为计税依据

教育费附加 3% 以应纳流转税额为计税依据

地方教育费附加 2% 以应纳流转税额为计税依据

企业所得税 26%、25%、15% 以应纳税所得额为计税依据

3.2 税收优惠及批文

3.2.1 本公司税收优惠

（1）增值税

根据财政部、 国家税务总局关于印发《资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录》

的通知（财税〔2015〕78 号），本公司对广东省中山市木林森、河南开封凯乐、江西省

鄱阳县芦田产业基地电镀集控区经营点、武义县新禹湖沿电镀集中区、万安工业园区的

污水进行处理，处理后水质达到政策规定的 SL368——2006 标准的再生水，销售给广东中

山市木林森股份有限公司、河南开封凯乐实业有限公司、江西省百盈明业投资有限公司、

武义县新禹水处理有限公司、江西中信华电子工业有限公司、万安县欣源工业开发有限